

SAN DONNINO MULTISERVIZI S.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	VIA GRAMSCI 1/B 43036 FIDENZA (PR)
Codice Fiscale	02202290348
Numero Rea	PR 218838
P.I.	02202290348
Capitale Sociale Euro	2.617.463 i.v.
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Raccolta di rifiuti non pericolosi (38.11.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	COMUNE DI FIDENZA
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	339.198	282.739
II - Immobilizzazioni materiali	4.644.492	5.450.034
III - Immobilizzazioni finanziarie	77.000	87.000
Totale immobilizzazioni (B)	5.060.690	5.819.773
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	917.937	696.092
imposte anticipate	35.786	35.786
Totale crediti	953.723	731.878
IV - Disponibilità liquide	463.016	346.030
Totale attivo circolante (C)	1.416.739	1.077.908
D) Ratei e risconti	61.739	31.878
Totale attivo	6.539.168	6.929.559
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
IV - Riserva legale	35.012	34.847
VI - Altre riserve	1.014.633	1.014.631
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	113.728	113.728
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	237	165
Totale patrimonio netto	3.781.073	3.780.834
B) Fondi per rischi e oneri	26.986	45.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	299.096	278.606
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.190.815	1.142.356
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.164.502	1.663.587
Totale debiti	2.355.317	2.805.943
E) Ratei e risconti	76.696	19.176
Totale passivo	6.539.168	6.929.559

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.810.118	4.493.538
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	23.644	15.093
5) altri ricavi e proventi		
altri	306.753	200.462
Totale altri ricavi e proventi	306.753	200.462
Totale valore della produzione	5.140.515	4.709.093
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	225.765	203.536
7) per servizi	2.068.738	1.740.602
8) per godimento di beni di terzi	269.386	256.901
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.393.669	1.270.388
b) oneri sociali	442.769	427.983
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	129.263	223.124
c) trattamento di fine rapporto	62.863	81.007
e) altri costi	66.400	142.117
Totale costi per il personale	1.965.701	1.921.495
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	405.826	436.033
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	28.634	36.170
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	377.192	399.863
Totale ammortamenti e svalutazioni	405.826	436.033
14) oneri diversi di gestione	130.484	85.262
Totale costi della produzione	5.065.900	4.643.829
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	74.615	65.264
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	5.066	6.027
Totale proventi diversi dai precedenti	5.066	6.027
Totale altri proventi finanziari	5.066	6.027
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	58.180	63.379
Totale interessi e altri oneri finanziari	58.180	63.379
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(53.114)	(57.352)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	21.501	7.912
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	21.264	16.997
imposte differite e anticipate	-	(9.250)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	21.264	7.747
21) Utile (perdita) dell'esercizio	237	165

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Al Socio Unico,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 237.

Esso, ricorrendone i presupposti, è stato redatto nella forma "abbreviata", peraltro corredandolo di ogni necessaria integrazione o ampliamento ritenuti utili alla miglior rappresentazione dei risultati e dell'attività svolta dalla Società.

Attività svolte

A seguito della scissione delle attività di distribuzione gas e teleriscaldamento in altrettante new-co: Rete Gas Fidenza Srl e TLR Fidenza Srl di cui atto del notaio Paolo Micheli rep. 1081 del 22/12/16 con efficacia dalla iscrizione dell'atto in data 01/01/17, la Società svolge la propria attività nella gestione per conto del socio unico, Comune di Fidenza, del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel territorio comunale. A tale attività si è affiancata dal 2020 la gestione dei servizi cimiteriali.

Nel corso del 2024 il socio ha affidato alla Società anche la conduzione del canile comunale.

Eventuale appartenenza a un Gruppo

La vostra società è soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Fidenza.

Criteri di formazione

La redazione del bilancio è stata ispirata dalle nuove norme contabili introdotte, a commento delle modifiche codicistiche, dall'OIC, lo standard setter nazionale, che ha modificato ampiamente i documenti di prassi utilizzati per la redazione dei conti annuali delle società, seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 139 /2015.

Peraltro, ricorrendone i presupposti in quanto redatto nella forma abbreviata, il bilancio ha mantenuto come principio ispiratore, anche per facilità di raffronto con i precedenti esercizi, il principio base del costo storico, optando per la non applicazione del nuovo principio di cui al novellato art. 2426, n. 8, Cod. Civ. (criterio del costo ammortizzato).

Si segnala inoltre che gli importi relativi agli oneri di sottoscrizione dei mutui e altre partite legate a voci immobilizzate sono state mantenute iscritte tra gli oneri immateriali, continuando nel relativo processo di ammortamento.

Il bilancio è corredato dalla relazione sulla gestione a cui si rimanda per ciò che riguarda il commento sull'andamento della gestione, l'illustrazione dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio nonché l'illustrazione dei principali rischi e incertezze a cui è soggetta la società. La relazione espone inoltre i rapporti con imprese controllate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di quest'ultime.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2025 non si discostano quindi significativamente dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Qualora i criteri di classificazione siano stati modificati, le corrispondenti voci dell'esercizio precedente sono state adeguatamente adattate per mantenere la comparabilità.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Le migliorie ed i diritti di utilizzo su beni di terzi sono ammortizzati con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Terreni e fabbricati

- Fabbricati civili: 3%
- Fabbricati box: 10%

Impianti

- Impianti fotovoltaici: 9%

Altre immobilizzazioni

- Automezzi: 20%
- Autovetture: 25%
- Macchine d'ufficio elettroniche: 20%
- Mobili e arredi: 12%
- Impianti elettronici di pesatura RSU: 20%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

I contributi sono rilevati in bilancio secondo il principio della competenza economica solo al momento in cui esiste la certezza dell'erogazione da parte dell'ente emittente; gli anticipi eventualmente incassati sono esposti fra i debiti diversi.

I contributi in conto capitale, riferibili alle immobilizzazioni, vengono inizialmente iscritti fra i risconti passivi e successivamente imputati a conto economico secondo i piani di ammortamento dei cespiti cui afferiscono.

I contributi in conto esercizio vengono iscritti al conto economico in base al principio di competenza.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti non sono valutati secondo il criterio del costo ammortizzato in quanto l'applicazione dello stesso sarebbe risultata irrilevante.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

I debiti non sono valutati secondo il criterio del costo ammortizzato in quanto l'applicazione dello stesso sarebbe risultata irrilevante.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo medio ponderato.

I lavori in corso di esecuzione sono iscritti in base ai costi sostenuti nell'esercizio.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio,
- determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio. Le imposte differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali.

Le imposte differite sono stanziare secondo il principio della competenza in funzione delle differenze temporali rilevate, mentre per il principio generale di prudenza, le imposte anticipate sono contabilizzate solo se vi è la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverteranno le differenze temporanee deducibili, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi sono determinati secondo il principio di prudenza e di competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti e sono esposti al netto di sconti e abbuoni.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi, per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile, sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

Direzione e controllo

La Società è soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Fidenza.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura ed evoluzione prevedibile della gestione

L'articolo 2427, comma 1, numero 22 quater) del codice civile prevede l'indicazione in nota integrativa della natura e degli effetti patrimoniali, finanziari ed economici dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Il presente bilancio è stato redatto in applicazione del presupposto della continuità aziendale, in quanto, grazie all'affidamento del servizio per il Comune di Fidenza, è garantito l'equilibrio dei profili patrimoniale, economico e finanziario della Società.

Si segnala che la Società in data 20/02/2025 ha ottenuto la certificazione del proprio Sistema di gestione alle norme: UNI EN ISO 9001:2015 e UNI EN ISO 14001:2015, per il settore code IAF 35 39, entrambe per le seguenti attività: progettazione, pianificazione ed esecuzione dei servizi di raccolta e trasporto di rifiuti urbani e dei servizi ecologici vari (spazzamento stradale, svuotamento cestini e lavaggio strade). Gestione del centro di raccolta comunale dei rifiuti, dell'impianto di stoccaggio di rifiuti non pericolosi e del punto informativo per gli utenti.

Si segnala che il conflitto Russia - Ucraina e la crisi che ha colpito in generale i mercati, non ha inciso in alcun modo sulla continuità dell'azienda.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Dirigenti	1	1	0
Impiegati	6	7	(1)
Operai	35	35	0
Altri /collaboratori a progetto	1	0	1
	43	43	0

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore servizi ambientali Utilitalia.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	456.957	8.316.953	87.000	8.860.910
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	174.218	2.866.919		3.041.137
Valore di bilancio	282.739	5.450.034	87.000	5.819.773
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	85.093	104.369	-	189.462
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	1.035.930	10.000	1.045.930
Ammortamento dell'esercizio	28.634	377.192		405.826
Altre variazioni	-	503.211	-	503.211
Totale variazioni	56.459	(805.542)	(10.000)	(759.083)
Valore di fine esercizio				
Costo	542.050	7.385.391	77.000	8.004.441
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	202.852	2.740.899		2.943.751
Valore di bilancio	339.198	4.644.492	77.000	5.060.690

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	54.565	402.390	456.957
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	49.974	124.244	174.218
Valore di bilancio	4.591	278.146	282.739
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	0	85.094	85.094
Decrementi per dismissioni	0		0
Ammortamento dell'esercizio	1.445	27.190	28.634
Altre variazioni	0	0	0
Totale variazioni	-1.445	57.904	56.460
Valore di fine esercizio			
Costo	54.565	487.484	542.050
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	51.419	151.434	202.852
Valore di bilancio	3.147	336.050	339.198

Le immobilizzazioni immateriali per diritti di brevetti industriali e utilizzazione delle opere dell'ingegno sono interamente relative a software.

La voce altre immobilizzazioni immateriali è relativa a oneri pluriennali e immobilizzazioni immateriali in corso.

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Sui beni immateriali non risultano effettuate rivalutazioni o svalutazioni.

Immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	5.869.116	377.418	2.070.427	8.316.961
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.909.546	232.246	725.130	2.866.924
Valore di bilancio	3.959.570	145.172	1.345.297	5.450.037
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	0	104.368	104.368
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	1.035.930	0	0	1.035.930
Ammortamento dell'esercizio	104.935	18.955	253.302	377.192
Altre variazioni	-468.181	0	-35.030	-503.211
Totale variazioni	-672.684	-18.955	-113.904	-805.543
Valore di fine esercizio				
Costo	4.833.186	377.418	2.174.795	7.385.399
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.546.300	251.201	943.402	2.740.905
Valore di bilancio	3.286.886	126.217	1.231.393	4.644.494

Nel corso del 2025, sono stati acquistati contenitori per 31.000 euro, un compattatore per 24.000 euro e sono stati venduti gli immobili precedentemente locati per valore netto contabile di 600.000 euro.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono diminuite nel corso dell'esercizio 2025.

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
77.000	87.000	(10.000)

La riduzione è relativa alla rata annuale di rimborso del finanziamento nell'ambito del piano di riparto concordato con la consociata (controllata dal Comune di Fidenza), SO.G.I.S. Srl.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	598.916	217.683	816.599	816.599
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	70.317	3.110	73.427	73.427
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	35.786	-	35.786	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	26.860	1.051	27.911	27.911
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	731.878	221.845	953.723	917.937

I "**crediti verso clienti**" sono indicati al netto del Fondo Svalutazione crediti per € 44.455. Si segnala che il fondo svalutazione crediti risulta essere ampiamente congruo alla luce della natura dei crediti e dei debiti e che non è stato movimentato nel corso dell'esercizio 2025.

I "**crediti tributari**" sono costituiti da Erario c/IRES per € 39.288, Erario c/Iva per € 2.691, dal credito d'imposta accise su gasolio per € 29.033 e da crediti verso l'erario per la restante parte.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	345.416	116.778	462.194
Denaro e altri valori in cassa	613	210	823
Totale disponibilità liquide	346.030	116.986	463.016

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	31.878	29.861	61.739
Totale ratei e risconti attivi	31.878	29.861	61.739

Sono interamente costituiti da risconti attivi e misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale e sono principalmente riferibili a premi assicurativi relativi a più esercizi.

Non sussistono, al 31/12/2025, ratei e risconti attivi aventi durata superiore a cinque anni.

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c.).

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	2.617.463	-		2.617.463
Riserva legale	34.847	165		35.012
Altre riserve				
Varie altre riserve	1.014.631	2		1.014.633
Totale altre riserve	1.014.631	2		1.014.633
Utili (perdite) portati a nuovo	113.728	-		113.728
Utile (perdita) dell'esercizio	165	(165)	237	237
Totale patrimonio netto	3.780.834	2	237	3.781.073

Il capitale sociale al 31/12/2025 risulta interamente versato ed è così composto (art. 2427, primo comma nn 17 e 18 c.c.):

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Quote	2.617.463	2.617.463
Totale	2.617.463	2.617.463

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	2.617.463	B			
Riserva legale	35.012	B			
Versamento in conto futuro aumento di capitale	1.000.000	A			
Altre riserve	14.633	A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo	113.728	A, B, C			
Utili (perdite) dell'esercizio	237				
Totale	3.781.073				
Quota non distribuibile					
Residua quota distribuibile					

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

La voce "Altri fondi", al 31/12/2025, è composta dall'accantonamento prudenziale effettuato nei precedenti esercizi a fronte di eventuali potenziali minusvalenze derivanti dalla vendita degli immobili di proprietà (per € 29.986).

Nel corso del 2025 sono stati smobilizzati € 18.014, accantonati in precedenza.

(articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.)

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	278.606
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	62.863
Utilizzo nell'esercizio	42.373
Totale variazioni	20.490
Valore di fine esercizio	299.096

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2025 verso i dipendenti in forza a tale data al netto dell'imposta sostitutiva maturata.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	1.787.401	(450.270)	1.337.131	172.629	1.164.502
Debiti verso fornitori	599.241	(2.935)	596.306	596.306	-
Debiti tributari	36.398	(13.533)	22.865	22.865	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	118.921	(10.567)	108.354	108.354	-
Altri debiti	263.983	26.678	290.661	290.661	-
Totale debiti	2.805.943	(450.626)	2.355.317	1.190.815	1.164.502

Debito verso banche: nel corso del 2025 è stata pagata n. 1 rata del mutuo con Banca Monte Paschi per € 61.337 oltre alla diminuzione di quota parte capitale legata alla vendita dell'immobile per € 417.266.

Debiti verso fornitori: il tempo medio di pagamento è passato da 43 giorni nel 2024 a 56 giorni nel 2025.

Debiti previdenziali: i debiti al 31/12/2025 sono stati integralmente pagati alle scadenze di gennaio e febbraio 2026.

Debiti verso altri: le retribuzioni sono state tutte pagate a gennaio 2026.

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	4.801	(4.714)	87
Risconti passivi	14.375	62.235	76.610
Totale ratei e risconti passivi	19.176	57.520	76.696

I ratei passivi iscritti sono riferibili a quote di costi di competenza dell'esercizio per consulenze tecniche.

I risconti passivi, di natura pluriennale, rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale e il residuo è dovuto a contributi percepiti per la realizzazione dell'impianto tracciatura rifiuti urbani.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
5.140.515	4.709.093	431.422

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	4.810.118	4.493.538	316.580
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	23.644	15.093	8.551
Altri ricavi e proventi	306.753	200.462	106.291
Totale	5.140.515	4.709.093	431.422

La voce Valore della produzione è costituita prevalentemente da:

- Contratto di appalto con il Comune di Fidenza per la gestione rifiuti pari ad € 4.054.421, ricavi per servizi cimiteriali per € 189.804 e per la gestione del canile per € 102.091;
- Ricavi per il recupero della differenziata pari ad € 383.290;
- Affitti attivi per € 115.044.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
5.065.900	4.643.829	422.071

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	225.765	203.536	22.229
Servizi	2.068.738	1.740.602	328.136
Godimento di beni di terzi	269.386	256.901	12.485
Salari e stipendi	1.393.669	1.270.388	123.281
Oneri sociali	442.769	427.983	14.786
Trattamento di fine rapporto	62.863	81.007	(18.144)
Altri costi del personale	66.400	142.117	(75.717)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	28.634	36.170	(7.536)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	377.192	399.863	(22.671)
Oneri diversi di gestione	130.484	85.262	45.222
Totale	5.065.900	4.643.829	422.071

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Risultano costituiti prevalentemente da:

- Carburante per gli automezzi per € 161.269;
- Dotazioni e attrezzature minute per € 64.495.

Costi per servizi

Risultano costituiti prevalentemente da:

- Recupero rifiuti per € 870.008;
- Trasporto rifiuti per € 336.321;
- Consulenze per € 202.471;
- Compensi agli organi sociali e revisori per € 36.315;
- Servizi cimiteriali per € 40.704;
- Servizi canile per € 17.729.

Costi godimento beni di terzi

Risultano costituiti prevalentemente da:

- Locazioni magazzini per € 68.461;
- Noleggi attrezzatura per € 95.540;
- Noleggi automezzi per € 184.031;
- Locazioni licenze e software per € 14.571.

Costi per il personale

La voce è comprensiva della quota di TFR maturata al 31/12/2025, dei ratei per la quattordicesima.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La voce comprende costi vari sostenuti per la normale attività di gestione dell'azienda: tasse, contributi.

Gestione del cimitero

La gestione del cimitero a fronte di ricavi derivanti dall'appalto del Comune di Fidenza di € 190.191 ha registrato costi operativi esterni per € 40.704, e, tenuto conto dell'incidenza dei costi del personale e degli ammortamenti, mostra un risultato positivo di circa € 1.698.

Gestione canile

La gestione del primo periodo chiude con un utile di circa € 506.

Gestione RSU

La gestione chiude con un utile di circa € 39.845.

Gestione immobiliare

La gestione immobiliare, a fronte di ricavi per affitti attivi di € 115.044, ha ammortamenti degli immobili per € 82.477 e interessi passivi sui mutui in essere per € 57.792, per cui la perdita è pari ad € 25.255.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Non sussistono rettifiche di valore di attività finanziarie nell'anno in corso.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
21.264	7.747	13.517

Imposte	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
Imposte correnti:	21.264	16.997	4.267
IRES	181	0	181
IRAP	21.083	16.997	4.086
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)		(9.250)	9.250
IRES	0	(9.250)	9.250
Totale	21.264	7.747	13.517

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	13.227	14.768

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	8.320
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	8.320

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si segnala che non sono presenti impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22 bis, C.c.)

Per quanto riguarda le informazioni relative ai rapporti con imprese controllate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di si segnala che sono state operate a normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22 ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha posseduto, acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio per € 237 a riserva legale.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Guarneri Marco quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340 /2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.